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Abstrakt

Práca je zameraná na využitie negatívnej komunikácie v oblasti politického marketingu

počas prezidentských volieb na Slovensku v roku 2014. Táto problematika v sebe zahŕňa

vymedzenie teórie tohto špecifického štýlu komunikácie a jej následnú aplikáciu do

súčasného spoločenského diania.

Pri písaní teoretickej časti využívam metódu deskriptívnej analýzy. V praktickej časti

pracujem s komparatívnou metódou, pričom porovnávam dva subjekty v rovnakých

podmienkach na základe sledovaných kritérií, ktoré sú v tomto prípade nástroje

marketingovej komunikácie so zameraním na negatívne kampane. Na záver použitím

syntézy zhrňujem a vyhodnocujem výsledky porovnávania, vzhľadom k stanovenému

cieľu a teoretickej časti.

Cieľom tejto práce je analyzovať komunikáciu kandidátov Róberta Fica a Andreja Kisku

počas prezidentských volieb na Slovensku v roku 2014. Porovnávam ich positioning

a využívanie komunikačných nástrojov počas kampane, pričom sa zameriavam na

komparáciu video kampane a ich aktivity na sociálnych sieťach.

Prínos tejto práce spočíva v analýze problematiky negatívnych kampaní, ktoré sú aktuálne

pre skúmanie a rozvoj politického marketingu. Práca takisto poskytuje prehľad využitia

komunikačných nástrojov prezidentskými kandidátmi.

Abstract

This thesis focuses on the usage of negative campaigns in political marketing during

presidential election in Slovakia in 2014. It provides information from theoretical

background of this specific style of communication followed by its application to

contemporary public events.

In theoretical part descriptive analysis method is used. In practical is applied comparative

method is applied. Two subjects under same conditions are compared and according to set

criteria, which in this case are tools of marketing communication with emphasis on

negative campaigns. At the end using synthesis I summarize and evaluate the thesis

according to the objectives set in the introduction.

The aim of this thesis is to analyze the communication of presidential candidates Robert

Fico and Andrej Kiska during election campaign in Slovakia in 2014. I compare their

positioning and exploitation of communication tools during campaign. The main emphasis

is given on the comparison of video communication and their activities on social media

sites.

The asset of this thesis rests in analysis of negative campaigns that are important issue in

current development of political marketing and it also provides an overview of the usage of

communication tools by presidential candidates.
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Úvod

V priebehu štúdia oboru Marketingová komunikácia a public relations som

absolvovala niekoľko predmetov zameraných na politický marketing. V rámci týchto

predmetov som sa v seminárnych prácach zaoberala témami ako positioning

a predvolebné kampane prezidentských kandidátov pred voľbami na Slovensku v roku

2014. Tieto témy ma natoľko zaujali, že som sa rozhodla rozvinúť ich do rozsahu

bakalárskej práce.

Politický marketing je fenomén, ktorý hýbe dianím vo svete politiky, vzhľadom

k tomu, že bez neho je komunikácia politických subjektov nepredstaviteľná. V zásade

existujú dva spôsoby ako sa vymedziť na trhu. Jedným z nich je prezentovanie kladných

vlastností produktu a druhým je jeho porovnávanie s nedokonalosťami konkurencie.

V prvom prípade ide o pozitívny marketing, ktorý podporuje selekciu, druhý prípad je

negatívna komunikácia, ktorá naopak výber zužuje1. Negatívny marketing je v politickej

komunikácii zaužívaný komunikačný nástroj, ktorý je považovaný za neetický,

nepoctivý až kontroverzný. Z tohto dôvodu som sa rozhodla orientovať svoju prácu na

negatívne kampane v politickom marketingu.

Po ukončení dvoch funkčných období, celkovo po dobu desiatich rokov,

prezidenta Ivana Gašparoviča, vznikol priestor pre nového kandidáta. O túto funkciu sa

uchádzalo rekordných štrnásť kandidátov s rôznym politickým zázemím. Kandidatúra

predsedu vlády a lídra strany Smer-SD, Róberta Fica, spôsobila, že sa prezidentské

voľby niesli v podobnom duchu ako parlamentné voľby v roku 2012, kedy sa politické

strany vymedzovali voči strane Smer-SD.

Následky kandidatúry Róberta Fica zhodnotil politológ a prezident Inštitútu pre

verejné otázky, Grigorij Mesežnikov. Podľa jeho článku sa predvolebná diskusia

nezaoberala samotnou funkciou prezidenta, jej právomocami a významom, ale

hodnotením činnosti vládnucej strany, ktorej lídrom je predseda vlády a prezidentský

kandidát zároveň, Róbert Fico. ,,Takisto sa viedla diskusia najmä o možnom vplyve

výsledkov volieb na mieru koncentrácie moci v rukách vládnej strany, o ich dopade na

1

Možnosti a cesty negativního marketingu [online]. [cit. 2015-11-11]. Dostupné z: http://www.m-
journal.cz/cs/marketing/marketingova-scena/moznosti-a-cesty-negativniho-marketingu__s301x5974.html
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celkovú funkčnosť exekutívy, ako aj o tom, ako prípadné zvolenie predsedu Smeru-SD

Róberta Fica za prezidenta ovplyvní situáciu vnútri samotnej strany“2.

Počas predvolebného obdobia pribudlo niekoľko tém, ktoré rozprúdili verejné

debaty a ktoré vznikli zo súboja dvoch prezidentských kandidátov, Róberta Fica

a nezávislého Andreja Kisku. Rivalita dvoch najsilnejších uchádzačov o post prezidenta

republiky sa vystupňovala pred druhým kolom volieb. Títo kandidáti sa nachádzajú na

opačných koncoch pomyselného politického spektra, sú opakom jeden druhého, nielen

čo sa týka politického zázemia.

Za svoj cieľ som si stanovila analyzovať predvolebnú komunikáciu

prezidentských kandidátov Róberta Fica a Andreja Kisku a porovnať ju na základe

určitých nástrojov marketingovej komunikácie so zvláštnym zameraním na negatívne

kampane, ktoré skúmam predovšetkým ako nástroj politického marketingu. Popisujem

ich využitie v komunikácii prezidentských kandidátov a ich vplyv na rozhodovanie

voličov.

Prínos tejto práce spočíva v analýze problematiky negatívnych kampaní, ktoré sú

aktuálne pre skúmanie a rozvoj politického marketingu. Práca takisto poskytuje prehľad

využitia komunikačných nástrojov prezidentskými kandidátmi.

Prácu začínam teoretickým vymedzením javu negatívnych kampaní v rámci

teórie politického marketingu, pričom sa zameriavam na emocionálnu zložku

komunikácie.

Druhá časť práce predstavuje právne a politologické zázemie prezidentských

volieb na Slovensku. Popisujem v nej politickú situáciu pred voľbami a pre získanie

komplexnejšieho pohľadu sa venujem aj parlamentným voľbám v roku 2012.

Tretia časť obsahuje komparatívnu zložku práce. Porovnávam v nej kandidátov

Róberta Fica a Andreja Kisku na základe ich positioningu, video kampaní a využívania

sociálnych sietí s dôrazom na využívanie negatívneho marketingu. Táto časť je

zakončená stručným zhrnutím najdôležitejších udalostí prvého a druhého kola

prezidentských volieb a ich výsledkami.

V závere zhrňujem svoju prácu a výsledky ku ktorým som dospela. Zároveň

hodnotím, do akej miery sa mi podarilo splniť cieľ, ktorý som si stanovila.

Pri písaní teoretickej časti využívam metódu deskriptívnej analýzy. V druhej

časti pracujem s komparatívnou metódou, pričom porovnávam dva subjekty

2

Zvláštnosti prezidentských volieb 2014 [online]. 2014 [cit. 2015-10-24]. Dostupné z:
http://www.ivo.sk/buxus/docs/publicistika/subor/Mesez_boell.org_24_3_14.pdf
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v rovnakých podmienkach na základe sledovaných kritérií, ktoré sú v tomto prípade

nástroje marketingovej komunikácie so zameraním na negatívne kampane. Na záver

použitím syntézy zhrňujem a vyhodnocujem výsledky porovnávania, vzhľadom

k stanovenému cieľu a teoretickej časti.

V práci sa opieram o poznatky z odbornej literatúry, ako napríklad o prácu Lees-

Marshment, diela Bradera, Bradovej-Lebedovej a Jitky Vysekalovej. Politickú situáciu

skúmam predovšetkým na základe politologickej práce o prezidentských voľbách na

Slovensku, ktorej autormi sú Rybář, Spáč a Voda. Opieram sa aj o internetové zdroje.

Pri charakteristike a porovnávaní kandidátov vychádzam z verejne dostupných analýz

priebehu volieb a zo záznamov politických debát a videí uchádzačov o funkciu

prezidenta. Pracujem aj s informáciami dostupnými na internet, hlavne počas


[…]


Kisku, ktorý ani jednu z týchto kvalít nemohol ponúknuť. Kiska, ktorý za sebou nemal

žiadnu politickú minulosť si musel positioning v politike vypracovať úplne od základov.

Prezentoval sa svojim príbehom človeka, ktorý vlastným úsilím dosiahol podnikateľský

úspech a dokáže pochopiť problémy, s ktorými sa ľudia na Slovensku musia vyrovnať a

zo zisku z podnikania založil úspešnú nadáciu Dobrý anjel, na pomoc rodinám v núdzi.

Svoju politickú neskúsenosť zdôrazňoval ako silnú výhodu oproti ostatným kandidátom

a vymedzoval sa hlavne voči vláde Fica, ktorá by jeho víťazstvom získala protiváhu.

Z komparácie video kampaní kandidátov vyplýva, že Fico sa napriek odmietaniu

antikampane viditeľne zaoberal imidžom, ktorý si Kiska vytvoril a ktorý sa on pokúšal
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spochybniť. Kiska tento Ficov záujem využil vo svoj prospech a ešte viac zastával svoje

zásady.

Porovnanie využitia sociálnych sietí v kampani ukázalo, v akej miere

dochádzalo k interakcii medzi týmito kandidátmi a ich priaznivcami. Kiska, ktorý

pôsobil výraznejšie na sociálnej sieti Facebook kde budoval svoj kandidátsky občiansky

profil intenzívnym komunikovaním s verejnosťou. Fico využíval sociálne siete ako

informatívny prostriedok o jeho predsedníctve vo vláde a o priebehu kampane.

Je možné zhrnúť, že najvýraznejšími osobnosťami týchto prezidentských volieb

boli práve Róbert Fico a Andrej Kiska. Pričom Fico zo svojej pozície intenzívne

využíval množstvo prostriedkov negatívnej kampane. Ako napríklad videá na Youtube,

letáky s obvineniami Kisku a podobné vyhlásenia počas debát. Naproti tomu sa Andrej

Kiska držal svojej stratégie po celú dobu kampane, nenechal sa vtiahnuť do využívania

negatívnych kampaní, skôr ich naopak obrátil vo svoj prospech.

Podľa môjho názoru bolo chybou vo Ficovej komunikácii, že jej najvýraznejším

obsahom bola kritika ostatných kandidátov v porovnaní so svojím postavením.

Zanedbal aj vysvetlenie dôvodu svojej kandidatúry a odmietal diskutovať o možných

následkoch vo vláde po jeho prípadnom víťazstve v prezidentských voľbách.

Kiska je podľa mňa dôkazom toho, ako dokáže správne nastavená a systematicky

dodržiavaná kampaň zaúčinkovať na voličov, čoho najdôležitejším ukazovateľom je

výsledok druhého kola volieb, v ktorom voliči ukázali, ktorý štýl komunikácie na nich

viac zapôsobil a presvedčil ich.

Myslím si, že cieľ práce, ktorý som si stanovila v úvode sa mi podarilo splniť.

Práca obsahuje informácie, na základe ktorých som porovnala predvolebnú

komunikáciu Róberta Fica a Andreja Kisku a ich súvis a vzťah k negatívnym

kampaniam.
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Summary

The aim of this thesis was to examine negative campaigns as one the tools of

political marketing during presidential elections in Slovakia in 2014. The emphasis was

given on the analysis of the election campaigns of two candidates, Robert Fico and

Andrej Kiska. I compared these candidates according to their positioning and use of

marketing techniques.

Negative campaigns are specific part of political marketing. They influence

emotions and moods in society. Contrary to positive marketing the effectivity of

negative campaigns is based on invoking uncomfortable emotions as fear and doubt.

This way they gain attention and raise awareness of particular issues and complete

political marketing, which would consist of positive images of candidates only, if there

had not been negative campaigns.

There is no definition of usage of negative marketing in campaign in Slovakian

law. Even the Slovak Advertising Standards Council (SASC) that evaluates ethical

standards of advertising does not include tools of political marketing in its codex.

Although there are some features of campaigns law describes, its length and media

coverage.

The main theme in Slovak presidential election in 2014 was candidacy of Robert

Fico, who was presidential candidate and prime minister at the same time. Andrej Kiska

attracted significant attention too thanks to Fico who criticized him almost from very

beginning of the campaign.

In this presidential election were Fico and Kiska the strongest and also the most

different rivals. Positioning of Robert Fico was based on stability a security according to

his experience in politics throughout many years. On the other hand candidate with no

political experience, Kiska, build his positioning in politics from the basics. The story of

his business success and his understanding and empathy for the Slovak people as a

founder of the Good Angel foundation was his main image. He saw his inexperience as

a great advantage and promised to represent balance to Fico’s politics.

According to comparison of video campaign of these candidates it can be

summarized, that even though Fico refused to admit using attack campaign, he was

obviously concerned about Kiska’s image and Kiska transformed his interest into his

own success.
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Comparing communication of candidates on social media sites proved, that

while Kiska was building relationship with supporters Fico used these sites mostly for

informative purposes. This way Kiska strengthen his position of civil candidate.

Fico from his position of prime minister used many tools of negative campaign. As

videos on Youtube, leaflets with accusations of Kiska and during debates. Conversely

Kiska followed his image and did not use negative campaign, but rather customized

them and used them as his benefit.

It seems to me that important mistake in Fico’s style of communication was that

it was mainly based on critique of the competition. He also neglected giving the

explanation of his candidacy as prime minister and refused to discuss the future of the

government after his possible victory in presidential election.

In my opinion Kiska proved that if the campaign is well build, planned and

systematically followed it can influence voters. It is obvious according to the result of

the election that shows what kind of communication voters prefer.

I think the objective of my work I set in the introduction was successfully met.

The thesis provides data and information I used for comparing the election campaigns

of Robert Fico and Andrej Kiska and their use of negative campaign.
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