UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lenka Vojnová
Název práce: Negatívne kamapne v politickom marketingu na príkalde prezidentských volieb na Slovensku
v roku 2014
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Pracoviště: katedra marketigové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá stanoveným tezím a dodržuje stanovenou strukturu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila téma související s negativní marketingovou komunikací na příkladu konkrétní prezidentské
volby. Její text je případovou studií, kdy využívá deskriptivní analýzy a metody. Práce je dobře strukturovaná,
autorka solidně představuje teoretické koncepty, které pak využívá v analytické části. Dobře přibližuje
společensko politický kontext prezidentské volby a následně porovnává kampaně obou kandidátů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce splňuje kladené nároky na tento typ textu. Autorka splňuje cíle, které si stanovila,
text je přehledný, čtivý a přínosný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Vhodně zvolené téma, dobře zpracované cíle. Text je přínosem pro zkoumání marketingové komunikace
v kontextu prezidentské volby. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké jsou největší výhody negativní marketingové komunikace?
5.2 Do jaké míry podle Vás legislativní vymezení kampaní ovlivňuje jejich podobu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!